
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind solicitarea adresată Guvernului României pentru trecerea unor imobile proprietate 

publică a statului și din administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene în proprietatea publică a Județului Ialomița  

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.2645 din 07.03.2017 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Hotărârea nr. 27 din 16.02.2017 a Consiliului Judeţean Ialomiţa privind solicitarea 

adresată Guvernului României pentru trecerea unor imobile proprietate publică a statului 
și din administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și 
Fondurilor Europene în proprietatea publică a Judeţului Ialomiţa și în administrarea 
Consiliului Judeţean Ialomiţa ;  

- Raportul nr. 2646 din 07.03.2017 al Direcţiei Achiziţii şi Patrimoniu; 
- Raportul nr.2737 din 09.03.2017 al Comisiei economico – financiare şi agricultură; 
- Raportul nr. 2752 din 09.03.2017 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 
 - Raportul nr. 2717 din 09.03.2017 al Comisiei juridică, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 1132/2011 privind modificarea anexei nr. 11 la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 
bunurilor din domeniul public al statului şi transmiterea unor imobile proprietate publică 
a statului din administrarea Ministerului Justiţiei - Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor - Penitenciarul Slobozia în administrarea Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 1041/2012; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 958/2016 privind modificarea şi completarea anexei                
nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 
al bunurilor din domeniul public al statului şi pentru stabilirea titularului dreptului de 
administrare a unor imobile, 

În conformitate cu: 
 - prevederile art.91 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 - prevederile art. 9 alin.(1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Cărţii a III-a, Titlul VI din Codul civil; 
 - prevederile art. 88 din Regulamentul de organizare și funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin hotărârea nr. 3 din 19.01.2017, 

În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1(1) Se solicită Guvernului României trecerea  unor imobile proprietate publică 
a statului  și din administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și 
Fondurilor Europene în proprietatea publică a Judeţului Ialomiţa, în scopul reintroducerii 
în circuitul economic și social a fostului Aeroport Militar Alexeni, prin implementarea unui 
proiect de refacere, modernizare și viabilizare a acestui obiectiv. 
 (2) Datele de identificare a imobilelor sunt prezentate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art.2 Se împuterniceşte domnul VICTOR MORARU, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, să întreprindă demersurile și să semneze toate documentele necesare în vederea 
preluării în proprietatea judeţului Ialomiţa a imobilelor prevăzute la art. 1). 
 

 Art.3 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea 
Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 27 din 16.02.2017. 
 

 Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 
 

Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi 
comunicată spre ducere la îndeplinire direcţiilor implicate din aparatul de specialitate al 
Consiliului Judeţean Ialomiţa şi, spre ştiinţă, Guvernului României - Secretariatul General 
al Guvernului și Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 

PREŞEDINTE, 
 

VICTOR MORARU 
 
 

                                                                                                                  Contrasemnează, 
                              Secretarul Județului Ialomița                                                                                    

                        Adrian Robert  IONESCU    

 
 
 
Nr.42                                                                                                                              Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                          DIG 
Astăzi 10.03.2017                                                                                                                                                      2 ex. 


